

E.S.E HOSPITAL ROSARIO PUMAREJO DE LÓPEZ  
NIT. 892399994-5

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
CIFRA EN PESOS

COMPARATIVOS A JUNIO 30 DE 2020

	2020	2019	VARIACIÓN	% VARIACIÓN
<b>INGRESOS</b>				
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>25.745.357.357,03</b>	<b>39.934.457.977,57</b>	<b>-14.189.100.620,54</b>	<b>-36%</b>
<b>SERVICIOS DE SALUD</b>	<b>24.763.450.258,85</b>	<b>39.899.457.202,49</b>	<b>-15.136.006.943,64</b>	<b>-38%</b>
URGENCIAS - CONSULTA Y PROCEDIMIENTOS	24.763.450.258,85	39.955.117.522,49	-15.179.278.765,14	-38%
URGENCIAS - OBSERVACIONES	395.438.693,76	886.355.578,95	-492.916.885,19	-55%
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA EXTERNA Y PROC	1.551.706.074,46	2.488.671.140,73	-936.965.066,27	-38%
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA ESPECIALIZADA	2.148.758.305,25	4.545.790.961,86	-2.127.032.656,61	-47%
HOSPITALIZACION - ESTANCIA GENERAL	5.194.644.101,64	59.217,00	5.194.644.101,64	-40%
HOSPITALIZACION - CUIDADOS INTENSIVOS	1.148.394.024,93	8.669.877.441,51	-3.475.233.339,87	-38%
HOSPITALIZACION - RECUIDADOS INTERMEDIOS	142.605.800,00	1.807.512.129,62	-659.118.104,69	-46%
HOSPITALIZACION - SALUD MENTAL	1.675.049.483,90	145.007.402,40	-2.400.602,40	-2%
HOSPITALIZACION - SALUD MENTAL	609.500.197,96	865.646.262,38	-247.146.064,42	-35%
QUIROFANOS Y SALAS DE PARTO - QUIROFANOS	5.179.142.565,47	8.244.888.781,85	-3.065.746.216,38	-37%
QUIROFANOS Y SALAS DE PARTO - SALAS DE PARTO	346.314.694,58	470.281.776,32	-123.967.081,74	-26%
APOYO DIAGNOSTICO - LABORATORIO CLINICO	2.330.010.172,02	3.396.508.427,35	-1.066.498.255,34	-31%
APOYO DIAGNOSTICO - IMAGENOLOGIA	1.944.975.486,27	3.216.473.639,86	-1.271.498.043,59	-40%
APOYO TERAPEUTICO - REHABILITACION Y TERAPIAS	56.858,00	56.858,00		#DIV/0!
APOYO TERAPEUTICO - BANCO DE SANGRE	376.429.151,54	1690627348,19	-372.267.960,81	100%
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - SERVICIOS DE AMBULANCIAS	105.820.241,19	302.074.944,93	-196.254.703,74	-30%
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - OTROS SERVICIOS	38.632.519,00	123.899.191,10	-85.266.672,10	-69%
<b>DEVOLUCIONES, REBAMAS Y DSCOTOS EN VENTAS</b>	<b>12.388.498,50</b>	<b>-55.660.320,00</b>	<b>43.271.821,50</b>	<b>-78%</b>
Servicios de Salud	12.388.498,50	-55.660.320,00	43.271.821,50	-78%
<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>981.917.098,18</b>	<b>35.010.775,08</b>	<b>946.906.323,10</b>	<b>2705%</b>
Subvenciones	981.917.098,18	35.010.775,08	946.906.323,10	2705%
Donaciones	981.917.098,18	35.010.775,08	946.906.323,10	2705%
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTOS DE DE VENTAS Y OPERACIÓN</b>	<b>17.811.384.090,40</b>	<b>15.535.039.197,56</b>	<b>2.276.344.892,84</b>	<b>15%</b>
<b>SERVICIOS DE SALUD</b>	<b>17.811.384.090,40</b>	<b>15.535.039.197,56</b>	<b>2.276.344.892,84</b>	<b>15%</b>
Urgencias Consulta y Procedimiento	11.289.993.802,84	6.212.161.044,53	5.077.832.758,31	82%
Urgencias - Observación	274.259.751,42	422.166.530,44	-147.906.779,02	-35%
Serv. Ambulatorios Consulta Especializada	37.975.994,54	138.931.057,84	-100.955.463,30	-73%
Hospitalización Estancia General	107.495.586,16	123.651.767,32	-16.156.181,16	-13%
Hospitalización Cuidados Intensivos	928.700.042,63	3.808.794.489,07	-2.880.094.446,44	-76%
Hospitalización - Recuidados Intermedios	404.339.881,81	460.499.098,01	-56.159.216,20	-12%
Hospitalización - Recién Nacidos	78.382.379,29	9.954.383,96	68.427.995,33	15%
Hospitalización Salud Mental	621.730.520,51	694.116.105,49	-72.385.584,88	-10%
Quirófanos y Salas de parto - quirófanos	39.517.592,15	49.624.091,04	-10.106.498,89	-20%
Quirófanos y Salas de parto - salas de parto	1.093.080.703,32	1.477.599.391,27	-384.518.687,95	-26%
Apoyo Diagnóstico - Laboratorio clínico	252.424.248,55	255.729.919,20	-3.305.670,55	-1%
Apoyo Diagnóstico - Inmunología	713.432.915,59	588.348.268,65	125.084.645,94	21%
Apoyo Diagnóstico - Otras Unidades de Apoyo Diagnóstico	962.691.664,00	379.388.493,00	583.293.431,00	154%
Apoyo Terapéutico - Rehabilitación y Terapias	365.147.647,99	356.380.749,00	8.766.898,99	2%
Apoyo Terapéutico - Banco de Sangre	8.020.260,10	5.520.444,91	2.499.815,19	45%
Apoyo Terapéutico - Farmacia e Insumos Hospitalarios	301.966.795,87	385.830.594,74	-83.873.798,77	-22%
Servicios Conexos a la Salud - Servicios de Ambulancias	7.126.242,84	5.306.105,61	1.820.137,33	34%
Servicios Conexos a la Salud - Otro Servicios	58.309.161,66	50.184.297,09	8.124.864,57	16%
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>7.933.963.266,53</b>	<b>24.399.428.780,01</b>	<b>-16.465.445.513,38</b>	<b>-67%</b>

NOTA

2020

2019

% VARIACIÓN

E.S.E HOSPITAL ROSARIO PUMAREJO DE LÓPEZ  
NIT. 8923999994-5

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
CIFRA EN PESOS

COMPARATIVOS A JUNIO 30 DE 2020  
2.019 VARIACIÓN % VARIACIÓN

NOTA	2020	2019	VARIACIÓN	% VARIACIÓN
MENOS:				
18	5.401.942.041,53	5.237.680.465,20	164.261.576,33	3%
19	5.401.942.041,53	5.237.680.465,20	164.261.576,33	3%
20	227.674.194,35	206.348.759,30	21.325.435,05	10%
21	303.080.866,00	135.495.504,00	167.585.362,00	124%
53	973.803.941,32	1.168.729.409,00	-194.925.467,68	-17%
536001	303.080.866,00	135.495.504,00	167.585.362,00	124%
536002	191.722.013,00	934.284,00	190.787.729,00	20421%
536004	43.529.582,00	59.604.624,00	-16.075.062,00	-27%
536005	11.459.010,00	20.370.996,00	-8.911.986,00	-44%
536006	30.679.368,00	8.173.620,00	22.505.748,00	275%
536007	4.258.588,00	9.701.154,00	-5.442.566,00	-56%
536008	20.907.329,00	36.149.574,00	-15.242.245,00	-42%
536009	397.548,00	0,00	107.448,00	100%
	397.548,00	561.252,00	-163.704,00	-29%
18	5.401.942.041,53	5.237.680.465,20	164.261.576,33	3%
19	5.401.942.041,53	5.237.680.465,20	164.261.576,33	3%
20	227.674.194,35	206.348.759,30	21.325.435,05	10%
21	303.080.866,00	135.495.504,00	167.585.362,00	124%
53	973.803.941,32	1.168.729.409,00	-194.925.467,68	-17%
536001	303.080.866,00	135.495.504,00	167.585.362,00	124%
536002	191.722.013,00	934.284,00	190.787.729,00	20421%
536004	43.529.582,00	59.604.624,00	-16.075.062,00	-27%
536005	11.459.010,00	20.370.996,00	-8.911.986,00	-44%
536006	30.679.368,00	8.173.620,00	22.505.748,00	275%
536007	4.258.588,00	9.701.154,00	-5.442.566,00	-56%
536008	20.907.329,00	36.149.574,00	-15.242.245,00	-42%
536009	397.548,00	0,00	107.448,00	100%
	397.548,00	561.252,00	-163.704,00	-29%
18	5.401.942.041,53	5.237.680.465,20	164.261.576,33	3%
19	5.401.942.041,53	5.237.680.465,20	164.261.576,33	3%
20	227.674.194,35	206.348.759,30	21.325.435,05	10%
21	303.080.866,00	135.495.504,00	167.585.362,00	124%
53	973.803.941,32	1.168.729.409,00	-194.925.467,68	-17%
536001	303.080.866,00	135.495.504,00	167.585.362,00	124%
536002	191.722.013,00	934.284,00	190.787.729,00	20421%
536004	43.529.582,00	59.604.624,00	-16.075.062,00	-27%
536005	11.459.010,00	20.370.996,00	-8.911.986,00	-44%
536006	30.679.368,00	8.173.620,00	22.505.748,00	275%
536007	4.258.588,00	9.701.154,00	-5.442.566,00	-56%
536008	20.907.329,00	36.149.574,00	-15.242.245,00	-42%
536009	397.548,00	0,00	107.448,00	100%
	397.548,00	561.252,00	-163.704,00	-29%

E.S.E HOSPITAL ROSARIO PUMAREJO DE LÓPEZ  
 NIT. 892399994-5  
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
 CIFRA EN PESOS  
 COMPARATIVOS A JUNIO 30 DE 2020

	2020	2019	VARIACIÓN	% VARIACIÓN
<b>AMORTIZACION DE INTANGIBLES</b>	<b>9.619.111,00</b>	<b>15.665.118,00</b>	<b>- 6.046.007,00</b>	<b>-39%</b>
Licencias	708.911,00	10.037.610,00	- 9.328.699,00	-93%
Software	6.183.689,00	5.627.508,00	556.347,00	10%
Otros Intangibles	2.726.345,00	2.726.345,00		#DIV/0!
<b>PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS</b>	<b>661.123.964,32</b>	<b>1.017.568.787,00</b>	<b>- 356.444.822,68</b>	<b>-35%</b>
Litigios y Demandas	575.392.369,32	807.931.941,00	- 232.539.571,68	-29%
Otros Litigios y Demandas	85.731.595,00	209.636.846,00	- 123.905.251,00	-100%
<b>PERDIDA Y/O UTILIDAD OPERACIONAL</b>	<b>1.558.237.283,78</b>	<b>17.993.018.905,81</b>	<b>- 16.434.781.622,03</b>	<b>-91%</b>
<b>MAS:</b>				
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>2.992.260.889,17</b>	<b>4.108.544.923,02</b>	<b>- 1.156.283.933,85</b>	<b>-28%</b>
<b>FINANCIEROS</b>	<b>20.248.063,54</b>	<b>3.190.482,16</b>	<b>17.057.581,38</b>	535%
Interés Sobre Depósitos en Instituciones Financieras	20.248.063,54	3.190.482,16	17.057.581,38	535%
<b>OTROS INGRESOS ORDINARIOS</b>	<b>2.992.012.925,63</b>	<b>4.103.547.380,86</b>	<b>- 1.171.534.455,23</b>	<b>-29%</b>
Margen en la Comercialización de Bienes de Salud	577.560.823,87	149.338.944,00	428.221.879,87	100%
Fotocópias	499.100,00	953.950,00	-454.850,00	-48%
Arrendamiento	620.753.719,76	545.426.311,00	75.327.408,76	14%
Recuperaciones	362.402.796,13	1.282.339.026,64	-919.936.230,51	-72%
Apropietamientos	1.364.461.992,46	896.967.226,63	507.494.725,83	59%
Otros Ingresos Ordinarios	6.534.539,41	1.268.521.922,59	-1.268.521.922,59	-100%
<b>REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DEL VALOR</b>	<b>0,00</b>	<b>1.807.060,00</b>	<b>- 1.807.060,00</b>	<b>-100%</b>
Cuentas por Cobrar	0,00	1.807.060,00	- 1.807.060,00	-100%
<b>MENOS:</b>				
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>4.446.330.895,34</b>	<b>6.077.146.707,91</b>	<b>- 1.630.815.812,57</b>	<b>-27%</b>
<b>FINANCIEROS</b>	<b>2.504.817.166,38</b>	<b>3.420.372.953,56</b>	<b>- 827.133.039,18</b>	<b>-27%</b>
Perdida Por Baja En Cuentas De Activos No Financieros	2.504.817.166,38	3.420.372.953,56	- 827.133.039,18	-27%
Otros Gastos Financieros	4.375.195,60	11.577.846,00	- 7.202.650,40	-62%
<b>GASTOS DIVERSOS</b>	<b>1.941.513.734,96</b>	<b>2.645.196.508,35</b>	<b>- 703.682.773,39</b>	<b>-27%</b>
Impuestos Asuntos	914.081,00	821.107,00	92.974,00	11%
Sentencias	0,00	362.566.506,34	-362.566.506,34	-100%
Multas y Sanciones	0,00	156.248.400,00	-156.248.400,00	-100%
Otros gastos diversos	1.940.599.653,96	2.125.560.495,01	- 184.960.841,05	-9%
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>10.822.076.878,19</b>	<b>12.483.556.582,11</b>	<b>- 1.661.479.703,92</b>	<b>-13%</b>
<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>	<b>64.167.377,61</b>	<b>16.024.417.120,92</b>	<b>- 15.960.249.743,31</b>	<b>-100%</b>

*Jakeline Henríquez Hernández*  
 JAKELINE HENRÍQUEZ HERNÁNDEZ  
 Gerente HRPL

*Hugues Rodríguez Arzuaga*  
 HUGUES RODRIGUEZ ARZUAGA  
 Profesional Universitario en Contabilidad HRPL  
 T.P. 122789-T

*Willy Rafael Romo Cabrera*  
 WILLY RAFAEL ROMO CABRERA  
 Revisor Fiscal HRPL  
 T.P. 2877-1